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Abstrakt

Název: Zkušenosti lektorů Feldenkraisovy metody s využitím skupinových lekcí Pohybem k

sebeuvědomění u dětí

Cíl: Cílem diplomové práce bylo zjištění a popsání možnosti využití skupinových lekcí

Feldenkraisovy metody (FM) – Pohybem k sebeuvědomění (Awareness Through Movement -

ATM) u dětí a to skrze teoretické podklady a informace získané v rámci výzkumného šetření

od mezinárodně certifikovaných lektorů/praktiků FM, kteří se zabývají dětskými skupinovými

lekcemi FM.

Metodika: Jedná se o teoretický kvalitativní výzkum fenomenologické pojetí, jenž má

deskriptivně-analytický charakter. Potřebám studie nejlépe odpovídal přístup

fenomenologického zkoumání, jehož hlavním cílem je popis a analýza zkušenosti získané v

rámci specifického fenoménu (jevu, události, situace či procesu). Výzkumný vzorek tvořili

mezinárodně certifikovaní praktici FM, kteří se zabývají nebo zabývali vedením dětských

skupinových lekcí FM (ATM) nebo lekcí s principy FM. Výzkumné šetření probíhalo formou

písemného dotazování s otevřenými otázkami. Získané materiály byly analyzovány v rámci

tématické analýzy a následně interpretovány z pohledu jednotlivých témat.

Výsledky: Diplomová práce se zabývala fenoménem skupinových lekcí Feldenkraisovy

metody (FM) – Pohybem k sebeuvědomění (Awareness Through Movement - ATM).

Výsledky poukázaly na to, že se tato skupinová forma FM a její jednotlivé principy dají velmi

účinně využít u dětí bez specifických potřeb a se specifickými potřebami a to od věku 2 - 3

let. Na základě teoretických podkladů a zkušeností lektorů FM se podařilo tématicky

definovat klíčové kvality, jež lekce Pohybem k sebeuvědomění dětem přinášejí.

Závěr: Práce poukázala na to, že zkušenosti lektorů FM s vedením lekcí ATM u dětí jsou

pozitivní, a že FM nabízí neinvazivní a zajímavou možnost komplexní skupinové práce s

dětmi, která může podpořit jejich kognitivní, motorický a psychický rozvoj. Tato práce může

posloužit jako podklad pro další studie nebo výzkumy, které se zabývají výzkumy

komplexního rozvoje u dětí.

Klíčová slova: Feldenkraisova metoda, Pohybem k sebeuvědomění, Awareness Through

Movement, děti, skupinové lekce, organické učení, sebeuvědomění, vnímání těla, učební

prostředí, psychomotorický vývoj, kognitivní vývoj

Abstract

Title of the Thesis: Experiences of the Feldenkrais Method Practitioners with group lessons

Awareness Through Movement for Children

The Aim of the Thesis: The Aim of the Thesis is finding out possible uses of Feldenkrais

Method (FM) - Awareness Through Movement (ATM) in group lessons for children. We will

use theoretical sources and information gained by internationally certified practitioners who

use FM lessons for children groups.

Method: We will use theoretical qualitative research Phenomenological conception, which

has descriptive-analytical character. We chose this research because it was the most suitable

one. Its main goal is description and analysis of the experience gained in the specific area.

(phenomenon, action, situation or process). We cooperated with internationally certified

practitioners who have used FM lessons for children groups. The research was provided by

the written interview with open questions. Gained information were analyzed by topic

analysis and then evaluated from the view of different topics.

Results: The Thesis was dealing with the phenomenon of group lessons of Feldenkrais

method (FM) - Awareness Through Movement (ATM). The results showed that this method

and its principles can be used for children with or without specific needs from the age of two

or three. We defined key points which are the most helpful for children in Awareness

Through Movement Lessons.

Conclusion: This thesis proved that all the practitioners have positive experience with

Awareness Through Movement Lessons for children. This method offers interesting

possibility for the group Lessons for children, which can support their cognitive, motor and

psychological development. This thesis can be used for any future research which will handle

with children complex development.

Key Words: Feldenkrais method, Awareness Through Movement, children, group lessons,

self-awareness, environment, psychomotor development, cognitive development
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1 Úvod

„Pohyb je klíčem k životu.“ Autorem těchto slov je Moshé Feldenkrais, tvůrce

Feldenkraisovy® metody (FM), s jejíž skupinovou formou jsem se poprvé setkala v prvním

ročníku bakalářského studia na FTVS UK v Praze. Metoda mě natolik zaujala, že jsem se v

roce 2015 rozhodla pro její 4-leté studium v Institutu Feldenkraisovy metody ve Vídni.

Feldenkraisova® metoda je rozšířena po celém světě. Jedná se o celostní psychosomatický

přístup respektující naši individualitu, jenž pracuje s pohybem, s jeho vnímáním a se

sebeuvědoměním vlastního těla. V rámci lekcí je skrze senzomotorickou zkušenost u každého

aktivován proces organického učení (Russell, 2002), které vede k celkové integraci

organismu. FM pozitivně ovlivňuje nejen naše pohybové vzorce, ale spouští i řetězec dalších

změn, které jsou s pohybem velmi úzce spjaty, a to na úrovni emoční, kognitivní a senzorické

(Feldenkrais, 1997). Existují dvě formy Feldenkraisovy® metody: individuální Funkční

integrace (Functional integration® - FI) a skupinová Pohybem k sebeuvědomění (Awareness

Through Movement® - ATM). Obě varianty jsou určeny dětem a dospělým různého věku,

různých potřeb a kondice. Vzhledem k tomu, že dlouhodobě pracuji v rámci pohybových a

celkově rozvíjejících aktivit především s dětmi, rozhodla jsem se i v rámci FM věnovat

dětským skupinovým lekcím, které nejsou v České republice ani ve světě zatím téměř

rozšířeny, pravděpodobně kvůli náročnosti jejich přípravy a následného vedení.

Na základě osobních zkušeností získaných během pedagogické a lektorské činnosti, jsem

zjistila, jak moc se dnešní děti potýkají s přetížením, stresem a psychomotorickými a

kognitivními obtížemi, což potvrzují i nejnovější studie zabývající se dětskou populací. Dle

výsledků trpí např. dyspraxií asi 6 - 10 % dětí (Kolář, Smržová & Kobešová, 2011). A protože

např. senzomotorický vývoj, který je součástí toho psychomotorického, ve velké míře určuje

úroveň života každého jedince (Stoppelbein, Greening & Kakooza, 2006), je velmi aktuálním

tématem vytváření pohybových programů, které dokáží celkovou kvalitu výše zmíněných

oblastí co nejefektivněji pozitivně ovlivnit.

Výzkumy mapující účinky skupinových lekcí Feldenkraisovy metody potvrzují přínos této

intervence např. v oblasti: flexibility, rovnováhy, funkční hybnosti (Webb, Corfé Lizama &
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Galea, 2013, Batson & Deutsch, 2005), relaxace (Wanning, 1993), snižování úskosti (Kolt &

McConville, 2000), aj. Jedná se ale o studie zabývající se skupinovými lekcemi pro dospělé.

Oblast dětských skupinových lekcí Feldenkraisovy metody nebo lekcí s prvky FM je zatím

téměř neprobádána, protože se jí na celém světě věnuje jen malé množství lidí. Ale jelikož

vidím v této pohybové intervenci pro děti velký potenciál, rozhodla jsem se tímto tématem

zabývat nejen ve Feldenkrais praxi, ale i v rámci diplomové práce na FTVS UK.

Cílem práce bylo zkoumání možnosti využití skupinových lekcí Feldenkraisovy metody -

Pohybem k sebeuvědomění (Awareness Through Movement - ATM) u dětí. V rámci toho

bylo potřeba shrnout současný stav poznání daného tématu, dále zjistit zkušenosti

mezinárodně certifikovaných lektorů Feldenkraisovy metody s využitím skupinových lekcí

Pohybem k sebeuvědomění nebo lekcí s prvky FM u dětí, definovat klíčové aspekty, které

obsahují skupinové lekce FM a které mohou podpořit děti v rámci jejich vývoje, především

psychomotorického a kognitivního, a následně vytvořit několik ukázkových skupinových

lekcí pro děti.

Práce by měla představit aktuální a důležité téma akademické veřejnosti a lidem pracujícím s

dětmi skrze pohybově-rozvíjející programy (pedagogům, lektorům, atd.). Dále by měla tvořit

plnohodnotný datový podklad pro další studie, které budou spíše kvantitativního charakteru a

budou se zabývat účinkem dlouhodobé intervence dětských skupinových lekcí FM v rámci

psychomotorického a kognitivního vývoje.
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2 Teoretická část

2.1 Tvůrce Feldenkraisovy metody

Moshé Feldenkrais se narodil v roce 1904 ve dnešním městě Slavuta na Ukrajině. Když mu


[…]


FM zařadili. Já sama jsem nad dětskými skupinovými lekcemi FM uvažovala především ve

smyslu jejich začlenění do tréninkových plánů malých sportovců nebo soukromých programů.

Výsledky analýzy písemného dotazování mě ale přivedly na myšlenku, která mi před tím

přišla téměř nezrealizovatelná - začlenění/aplikování těchto lekcí do školních programů. Tuto

variantu ve svých odpovědích uvedlo šest ze šesti respondentů.

V závěru písemného dotazování se praktici FM zamýšleli nad charakteristikou ideálního

praktika FM, který se zabývá dětskými skupinovými lekcemi. Na základě analýzy získaných

informací ji mohu interpretovat takto: měl by být tvořivý, kreativní, flexibilní, trpělivý, hravý,

laskavý, respektující, lidský, autentický a měl by být schopný improvizovat, jasně se

vyjadřovat, vytvořit bezpečné prostředí, být s dětmi v přítomném okamžiku, aj.

Lektoři-respondenti mě svými zkušenostmi, projekty, myšlenkami a nápady velmi obohatili.

Zároveň s tím mi potvrdili mou osobní zkušenost zkušenost a můj osobní předpoklad – že má

obrovský význam věnovat se tomuto tématu.
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5 Závěr

Diplomová práce se zabývala fenoménem skupinových lekcí Feldenkraisovy metody (FM) -

Pohybem k sebeuvědomění (Awareness through movement – ATM).

Jsem si vědoma toho, že může být Feldenkraisova metoda pro někoho, kdo s ní nemá

zkušenost, poměrně neuchopitelná. Proto jsem, pro přiblížení tohoto psychosomatického

přístupu, našla v literatuře pohled přímo tvůrce této metody, Moshého Feldenkraise:

„Orientace v prostoru je abstraktní pojem a jako takový nemůže být řešen. Nevím, jak zlepšit

"orientaci v prostoru ", ale vím, jak pomoct člověku rozlišovat mezi pravou a levou stranou,

jak zlepšovat jeho obratnost a přesnost otáčení, takže potom účinně a přesně provádí své

pohyby, čímž zlepší i svou orientaci v prostoru.“ (Feldenkrais, 1993, str. 14)

Cílem studie bylo prozkoumání možnosti využití skupinové formy FM u dětí. Abychom

splnili tento cíl práce, bylo nezbytné prozkoumat všechny dostupné teoretické podklady, které

se týkají daného tématu a dále provézt výzkumné šetření u skupiny mezinárodně

certifikovaných praktiků/lektorů Feldenkraisovy metody, kteří mají zkušenosti s vedením

dětských skupinových lekcí FM nebo lekcí s principy FM.

Jednalo se o kvantitativní výzkum fenomenologického pojetí, v rámci kterého byla

vygenerována výzkumná otázka následujícího znění: Jaké jsou zkušenosti mezinárodně

certifikovaných praktiků Feldenkraisovy metody s vedením dětských skupinových lekcí

Pohybem k sebeuvědomění (Awareness Through Movement - ATM) nebo lekcí s principy

skupinové formy Feldenkraisovy metody?

Ke zodpovězení této otázky bylo nutné vytvořit poměrně obsáhlé písemné interview, které

bylo všem respondentům zasláno e-mailovou korespondencí. Oslovení participanti, kteří měli

časovou kapacitu na zodpovězení otázek, projevili velkou míru zájmu se kvalitativního

výzkumu zúčastnit a ač na dálku, probíhala s nimi spolupráce naprosto bez problémů.

Výsledky výzkumného šetření, které byly z písemného dotazování vygenerovány na základě

tématické analýzy, poukázaly na to, že všichni oslovení praktici Feldenkraisovy metody, kteří

vedou dětské skupinové lekce FM nebo lekce s principy FM, získali během jejich několikaleté

praxe pozitivní zkušenosti s vedením těchto lekcí. Děti na ně vždy reagovaly kladně a z
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analýzy materiálů získaných od praktiků FM vyplývá, že jak pro ně, tak pro děti, byly

skupinové lekce v mnoha ohledech přínosné.

Ze studie dále vyplývá, že FM nabízí neinvazivní a zajímavou možnost komplexní skupinové

práce s dětmi, která může podpořit jejich kognitivní, motorický a psychický rozvoj, a že se

její skupinová forma a její jednotlivé aspekty dají velmi účinně využít u všech dětí bez

specifických potřeb a se specifickými potřebami a to od věku 2 - 3 let. V závěru práce, se na

základě teoretických podkladů a zkušeností lektorů FM, podařilo tématicky definovat klíčové

kvality, jež lekce Pohybem k sebeuvědomění dětem přinášejí, a které mohou podpořit děti v

rámci jejich vývoje, především psychomotorického a kognitivního.

Vzhledem k povaze informací získaných během výzkumného šetření, se zdá, že můžeme

skrze pohybovou intervenci založenou na FM poskytnout dětem nástroje k získání

komplexních osobních zkušeností z oblasti neuromotorické, senzomotorické, kognitivní a

emocionální. Je tedy v našem zájmu zabývat se tímto fenoménem, jenž má obrovský potenciál

v rámci celostního rozvoje dětí. Věřím, že tato práce může posloužit jako podklad pro další

studie nebo výzkumy, které se zabývají výzkumy komplexního rozvoje dětí. Já sama bych

informace a kontakty získané skrze toto výzkumné šetření ráda v budoucnosti více rozvinula,

a to v rámci kvalititativního výzkumu, který by již pracoval s účinky dlouhodobé intervence

skupinových lekcí Feldenkraisovy metody u vybrané skupiny dětí.

Závěrem bych chtěla uvést slova Feldenkrais lektorky, která pracuje s dětmi skupinovou i

individuální formou FM již přes třicet let: „Feldenkraisova metoda umí vytvářet podmínky,

které děti připraví na učení a tím na život.“ (Chava Shelhav, 1995)
