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Obsah​ ​práce:
Úvodní teoretická část nabízí východiska k tématu: přiblížení Feldenkraisovy metody, a to
konrétně​ ​jejích​ ​skupinových​ ​lekcí​ ​Pohybem​ ​k​ ​sebeuvědomění.
Práce je kvalitativní a tomu odpovídá i zvolené členění práce, kdy celé hloubkové zkoumání
fenoménu skupinových lekcí je podrobně nastíněno v deskriptivně analytické části práce.
Metodami sběru dat byly analýza literatury, písemné zjišťování názorů a zkušeností lektorů
FM​ ​a​ ​vlastní​ ​zkušenosti​ ​s​ ​realizací​ ​dětských​ ​lekcí.

Dotazy​ ​k obhajobě:

1) V čem se domníváte, že spočívají hlavní rozdíly cvičení Pohybem k sebeuvědomění
podle​ ​M.​ ​Feldenkraise​ ​oproti​ ​jiným​ ​typům​ ​zdravotních​ ​cvičení?

2) Z Vašich osobních zkušeností s dětskými lekcemi Feldenkraisovy metody: lze zmínit
nějakou pozitivní zkušenost (co bylo překvapivě úspěšné, co se setkalo s dobrou
reakcí​ ​dětí​ ​či​ ​rodičů)​ ​a​ ​kde​ ​shledáváte​ ​úskalí​ ​uplatnění​ ​tohoto​ ​přístupu?

Hodnocení:
Feldenkraisova metoda není novinkou mezi metodami práce s tělem, ale v poslední době se
setkáváme s její stále větší popularitou. Zájem lze přičíst na jednu stranu většímu zájmu o
celostní vnímání lidského zdraví v běžné populaci a na druhou stranu ve vědecké sféře rozvoji
poznatků z oblasti neurofyziologie (vývojová kineziologie, psychosomatické konsekvence,
ideomotorika​ ​aj.),​ ​s​ ​nimiž​ ​Feldenkraisova​ ​metoda​ ​úzce​ ​koresponduje.
Z toho důvodu jsem přivítala, že na naší katedře bude zpracovávána práce s touto tematikou.
Diplomantka Eliška Nejdlová byla ve svém studiu na FTVS aktivní již od prvního ročníku.
Nejen, že nadstandardně spolupracovala ve výuce, ale účastnila se i nepřeberné řady akcí
nabízených v rámci studia i mimo něj. Účastnila se zahraničních pobytů, jako dobrovolník i
posléze profesionál působila na řadě akcí z oblasti aplikovaných pohybových aktivit a mimo
jiné se i dále profesně vzdělávala na odborných kurzech. Je zatím prvním studentem našeho
oboru,​ ​který​ ​podstupuje​ ​několikaletý​ ​výcvik​ ​Feldenkraisovy​ ​metody​ ​ve​ ​Vídni.
Diplomantka Eliška Nejdlová si téma vybrala samostatně a intenzivně se mu věnovala v
průběhu několika let. Předložená práce je pilotním výzkumem k práci disertační a vytváří
teoretický prostor pro hlubší zkoumání využití lekcí FM u dětí. Že se jedná o fenomén
zajímavý a aktuální potvrzují i pozitivní reakce lektorů FM, s nimiž jsem měla možnost téma
diskutovat.
Zpracování práce je na dobré úrovni. Diplomantka dobře pracuje s jazykem a vycházela z
moderní metodologické literatury. Snaha o poctivé přípravy a zpracování tématu nicméně
mnohdy vedla ke zpoždění práce, které se při finalizaci projevilo. Při větším časovém
prostoru by bylo možné některé části zpracovat podrobněji a doplnit souvislosti (např.
zahrnout​ ​dětský​ ​psychomotorický​ ​vývoj,​ ​více​ ​přiblížit​ ​dětské​ ​lekce​ ​FM​ ​pomocí​ ​příkladů​ ​aj.).

​Souhrn:

Autorka práce Eliška Nejdlová pracovala dlouhodobě a samostatně. Práce splňuje požadavky
kladené​ ​na​ ​vypracování​ ​diplomové​ ​práce,​ ​a​ ​proto​ ​ji​ ​doporučuji​ ​k obhajobě.
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